
 
COMUNE DI PIOLTELLO 

Provincia di Milano 
—————— 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE 

 
N. 406 DEL 28/06/2013 

 
 
SETTORE: SERVIZI ALLA PERSONA 
 
SERVIZIO: INTERVENTI SOCIALI 
 
 
 
OGGETTO: MODIFICA INQUADRAMENTO CONTRATTUALE INCARICO AD ESPERTO IN 
AMBITO TUTELA MINORI. 

 
 
 
 
 
 
 

 Alla presente determinazione, ai sensi dell'articolo 151 - comma 4 - del Decreto Legislativo 267 
del 18 agosto 2000, si allega il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
Esecutiva il 11/07/2013 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 
 
Pioltello, 
 

 



IL DIRIGENTE 

 

 

PREMESSO CHE 

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.49 del 13/06/2013 è stato approvato il Bilancio per 
l’esercizio 2013. 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 30 luglio 2012, esecutiva ai sensi di 
Legge, è stato approvato il piano esecutivo di gestione – Peg per l’anno 2012 e che con il 
medesimo atto i responsabili di settore sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione 
finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi. 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 7 gennaio 2013 si è provveduto ad 
autorizzare i responsabili di servizio e di settore ad adottare gli atti di gestione finanziaria 
relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi già individuati nel PEG 2012 ed 
aventi medesimo oggetto e stanziamento nel 2013. 

- Tale autorizzazione si intende concessa fino all’approvazione del PEG 2013. 

- Con deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 4 aprile 2013, esecutiva ai sensi di Legge, è 
stata concessa una proroga, fino al 30 giugno 2013, per l’autorizzazione ai responsabili già 
individuati con l’approvazione del PEG 2012. 

- Nelle more di approvazione del PEG 2013, la responsabilità dell’adozione degli atti nel rispetto 
di quanto anzidetto resta in capo ad ogni singolo Dirigente. 

PREMESSO ULTERIORMENTE CHE  

- con determinazione dirigenziale n. 416/2012 al termine di procedura di selezione pubblica per 
titoli ed esami, secondo il disposto del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e 
servizi veniva conferito incarico in qualità di esperto esterno all’Ente alla dott.ssa Tatiana 
Targher fino al 31 dicembre 2013; 

- le più recenti normative e le recentissime sentenze e pareri della Corte dei Conti hanno 
sentenziato che, con riferimento all’inquadramento dell’attività resa da esperto esterno sulla 
base di un contratto d’opera professionale, ex art. 2222 c.c., la stessa debba essere rubricata, 
in ragione del rapporto di collaborazione, più o meno esteso, tra le collaborazioni occasionali o 
coordinate e continuative. 

- Ritenuto sussistere per la collaborazione con la dott.ssa Targher gli estremi per l’applicazione 
delle disposizioni riferite al contratto d’opera professionale, anche in ragione dell’impiego orario 
che viene definito nei limiti massimi dall’Ente su base annua e, conseguentemente, la 
trasformazione del rapporto in collaborazione coordinata e continuativa (CO.CO.CO.) fino al 
termine di esperimento del contratto originale. 

- Ritenuti, ulteriormente, sussistere l’interesse pubblico per l’Amministrazione e la congruità della 
modalità di selezione originale ai sensi del vigente regolamento degli uffici e servizi.  

- Vista la lettera di accettazione, agli atti comunali, della dott.ssa Targher per la trasformazione 
del rapporto di collaborazione a parità di contenuti economici fino al 31 dicembre 2013. 

- Vista la comunicazione della Direzione del personale, agli atti, che la spesa rientra nei limiti 
imposti dal contenimento della spesa del personale per l’anno 2013. 

 ATTESTATA: 

- ai sensi dell'art.147 bis del TU EE LL come modificato dal D.L. 174/2012 convertito nella legge 
213/2012, la regolarità tecnica ed amministrativa del presente provvedimento; 

 
 
 
 



VISTI: 
- il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001; 
- l'art 151 - comma 4 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 
- l’art.183 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 
- il vigente regolamento di contabilità; 
 
 

DETERMINA 

 
1) Di trasformare, in adesione alle recenti novelle normative e all’orientamento prevalente 

della Corte dei Conti, il rapporto di collaborazione con la dott.ssa Targher  in collaborazione 
coordinata e continuativa nei limiti dell’impegno già assunto (corrispondente a n. 438 h 
totali ) fino al 31 dicembre 2013 ; 

2) di dare atto che la somma necessaria per il pagamento dei compensi alla dott.ssa Targher 
dal 1 luglio 2013 al 31 dicembre 2013 data di termine del rapporto, pari ad euro 13.250 
(comprensiva degli oneri Inps a carico dell'ente e del collaboratore) risulta già impegnata, 
con determinazione 416/2012, all’intervento 1100403 cap. 300/19 “Incarichi di COCOCO 
tutela” del bilancio; 

3) di impegnare  la quota relativa all'Irap pari ad euro 1.126,25 al cap. 700/40 int. 1010807   
del bilancio 2013 dando atto di aver avuto autorizzazione dal titolare del centro di costo 

4) di dare atto che la prestazione nonché gli oneri delle parti fino a scadenza del rapporto 
(31/12/2013) sono disciplinate dal disciplinare d’incarico allegato alla determinazione 
dirigenziale n.  416/2012. 

5) di liquidare le prestazioni nel limite degli impegni secondo quanto stabilito dal vigente 
regolamento di contabilità; 

 
 
 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Serena Bini 

 

 
 
 
 Il Dirigente del Settore 
 f.to BASSI FRANCO
 


